
 
                                   
                       
 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS “FINANCAT NDËRKOMBËTARE” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Financat Ndërkombëtare 

Programi:  Menaxhment Ndërkombëtar 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: II  

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: semestri IV 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Ass. Dr. Luan Vardari 

Të dhënat kontaktuese:  luan.vardari@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:  

 

Ky kurs fokusohet në teorinë dhe praktikën e financave 

ndërkombëtare, duke prezantuar konceptet dhe teoritë e 

kursit të këmbimit dhe bilancit të pagesave, të ndjekura nga 

sistemi monetar ndërkombëtar dhe politikat 

makroekonomike në një ekonomi të hapur. 

Lënda përfshin me çështjet e mëposhtme:  

(1) konceptet bazë të financave ndërkombëtare, si kursi i 

këmbimit, bilanci i pagesave, tregjet e kapitalit, bursat 

financiare, metodat e pagesave në tregtinë ndërkombëtare, 

investimet e huaja direkte. 

(2) teoria kryesore dhe kornizat e analizës, duke përfshirë 

modelet e punës së ekonomisë së vogël të hapur, lojërat e 

politikave ndërmjet vendeve dhe shkaqet e krizës 

financiare.  

 

  

Qëllimi i lëndës: 

Lënda Financat Ndërkombëtare do të pasurojë njohuritë e 

studentëve mbi aspektet e menaxhimit financiar të firmave 

shumëkombëshe. Ne do të diskutojmë ekspozimet ndaj 

rrezikut financiar me të cilat përballen kompanitë 

shumëkombëshe, se si ekspozime të tilla ndikojnë në 

strategjinë dhe operacionet e biznesit dhe si mund të zbuten 

ato. Temat specifike do të përfshijnë luhatjet e monedhës, 

matjen dhe mbrojtjen e rrezikut të kursit të këmbimit, 

strukturën krahasuese të kapitalit, investimet 

shumëkombëshe dhe buxhetimin e kapitalit ndërkombëtar. 

Ne do të shpenzojmë shumë kohë duke u marrë me swap-et, 

opsionet dhe letrat me vlerë të tjera derivative të cilat 

zakonisht përdoren për qëllime mbrojtëse. 

  

Rezultatet e të nxënit:   

  

Pas përfundimit me sukses të lëndës, studenti duhet të jetë 

në gjendje: 
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• Kuptoni se si funksionojnë tregjet ndërkombëtare të 

kapitalit 

• Shpjegoni diferencat midis tregjeve të këmbimit valutor 

dhe atij të ardhshëm 

• Shpjegoni konceptet e marrëdhënieve ndërkombëtare të 

barazisë, të tilla si barazia e normës së interesit, barazia 

e fuqisë blerëse dhe ekuacioni ndërkombëtar i peshkimit 

• Përdorni modele për të parashikuar kursin e këmbimit 

valutor 

• Kuptoni ekspozimin e kursit të këmbimit për një 

korporatë shumëkombëshe 

• Përdorni derivativët e monedhës për të mbrojtur rrezikun 

e monedhës 

• Merrni vendime për investimet ndërkombëtare dhe 

buxhetimin e kapitalit. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 
2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 10 10 

Kollokfiume, seminare, projektet, 

prezantimet ,etj 

1 10 10 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 
1 10 10 

Përgatitja përfundimtare për provim 
3 10 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, 

provim final) 

1 5 5 

Totali    
 125 orë (5 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   

 
Ligjërata interaktive, diskutime, punime seminarike, raste 

studimore etj. 
 

Metodologjia e vlerësimit:  

 

Vlerësimi bëhet me anë të testit, kurse nota përfundimtare 

përbëhet prej katër komponentëve: 
- Pjesëmarrja dhe aktiviteti në orë: 10% 

- Kollokfiumi: 20% 

- Punimi seminarik: 20%   

- Provimi përfundimtar: 50%   
 

Literatura  

Literatura primare:  
• Paul R. Krugman, Maurice Obstfeld, Marc J. Melitz. 

2018. International Finance: Theory and Policy, 
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Eleventh Edition. Global Edition. Pearson Education 

Limited. United Kingdom. 

• Gani, Gjini. 2015. Financat Ndërkombëtare, Universiteti 

“Ukshin Hoti”, Prizren. 

• Moffet, M. H., Stonehill, A. I. Eiteman, D. K. 2021. 

Fundamentals of Multinational Finance. 6th Edition. 

Global Edition. Pearson Education Limited, UK. 

• Halit, Xhafa. 2012. Drejtimi Financiar Ndërkombëtar. 

Tiranë.  

• Terra, C. 2015. Principles of International Finance and 

Open Economy Macroeconomics: Theories, 

Applications, and Policies. London: Academic Press. 

Literatura shtesë:   

• Frank J. Fabozzi, Franco Modigliani. 2013. Tregjet e 

kapitaleve: Institucionet dhe Instrumentet. Shtëpia 

botuese Media print, Tiranë.  

• Frederic, Mishkin, Stenly, Eakins. 2009. Tregjet dhe 

Institucionet Financiare – Pjesa I, Kolegji Victory, 

Prishtinë. 

• Fabozzi, F. J., & Drake, P. P. 2009. Finance: Capital 

Markets, Financial Management, and Investment 

Management. New Jersey, United States of America: 

John Wiley & Sons, Inc. 

• Melicher, R. W., & Norton, E. A. 2017. Introduction to 

Finance Markets, Investments, and Financial 

Management. United States of America: John Wiley & 

Sons, Inc. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 
Njohja me lëndën dhe syllabusin  

Hyrje në financa ndërkombëtare 

Hyrje në Financat Ndërkombëtare 

Njohja me formën e ushtrimeve 

Java e dytë: Tregjet e këmbimit valutor 
Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e tretë: Përcaktimi i kursit të këmbimit 
Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e katërt: 
Menaxhimi i riskut dhe 

ekspozimit nga këmbimi valutor  

Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e pestë:   
Financimi i tregtisë 

ndërkombëtare 

Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e gjashtë: Sistemi Monetar Ndërkombëtar 
Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e shtatë:   
Zonat optimale të valutave dhe 

euro 

Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 
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Java e tetë:   Kollokvium Kollokvium 

Java e nëntë:   
Struktura institucionale e tregtisë 

dhe financave ndërkombëtare  
Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e dhjetë: Bilanci i pagesave 
Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e njëmbëdhjetë: Tregjet financiare 
Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e dymbëdhjetë:  Bursat financiare 
Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e trembëdhjetë: 
Marrëveshjet e tregtisë 

ndërkombëtare 

Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e katërmbëdhjetë:  
Investimet e huaja direkte dhe 

rreziku politik 

Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e pesëmbëdhjetë: 

Përmbledhje dhe përsëritje e 

aspekteve kryesore të financave 

ndërkombëtare 

Prezantimet e punimeve të 

studentëve dhe përgaditje për 

provim 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

• Studentët duhet të jenë të ndërgjegjshëm dhe t’i respektojë rregullat e institucionit. 

• Studentët duhet të respektojnë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm në 

orët e mësimit. 

• Studentët duhet ta kenë ID kartelën me veti, testimit nuk mund ti nënshtrohet pa pas me veti ID 

kartelën. 

• Gjatë hartimit të punimeve, studenti duhet t'i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi. 

• Në orët e testimit nuk lejohet përdorimi i telefonave mobil. 


